
                                                                  Dezembro 
 Dezembro 



 
 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 
 

Equipe Gestora: 
 

Direção Geral José Ronaldo de Lima 

Coordenação de Pesquisa Geam Carlos de Araújo Filgueira 

Coordenação de Extensão Leonardo Navarro Fernandes Freire 
Coordenação de Tecnologia da Informação Gleidson Barbosa Palmeira 

Diretoria de Desenvolvimento do Ensino Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega 

Coordenação Pedagógica de Apoio ao Estudante Carlos Wendell Pedrosa dos Santos 

Coordenação de Controle Acadêmico Liliane Kerolayne Diniz Abreu de Sousa 

Coordenação de Formação Geral e Projetos Especiais Zuila Kelly da Costa Couto 

Coordenação do Curso de Segurança do Trabalho Davi de Sousa Silva 
Coordenação do Curso de Edificações Fernando de Castro Farias 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em 
Segurança do Trabalho 

Hanne Alves Bakke 

Coordenação do Curso de Eletrotécnica Flávio Torres Filho 

Coordenação do Curso Técnico em Informática 
Integrado ao Ensino Médio 

Paulo Marcelo Feitoza de Lima 

Coordenação do Curso de Manutenção e Suporte de 
Informática 

Pedro Batista de Carvalho Filho 

Coordenação de Pós-Graduação Maíra Rodrigues Villamagna 

Coordenação de Estágio Francisco de Almeida Lucena 

Diretoria de Administração, Planejamento e Finanças Ivamar Dantas da Nóbrega 

Coordenação de Gestão de Pessoas Bárbara Birney Silva Dantas 

Coordenação de Execução Financeira Alonso Bernardo Neto 

Coordenação de Compras e Licitações Jéssyka Pereira de Lima 

Coordenação de Administração de Materiais e 
Recursos Patrimoniais 

Francisco José Ferreira Rangel 

Coordenação de Planejamento Max Willamy Gomes Batista 

Coordenação de Contratos Administrativos Ericson Robson de Sousa Bernardo 

Coordenação de Manutenção e Segurança Jailto Rodrigues de Lima 

Coordenação de Protocolo, Diárias e Passagens Gláuber Vieira da Costa Nobrega 



 
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA 

CAMPUS PATOS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DA DIREÇÃO GERAL DO CAMPUS PATOS 



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 168/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 5 de dezembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Interromper as férias regulamentares do(a) servidor(a) Gláuber Vieira da Costa Nóbrega, Mat. Siape 1938453,
Assistente em Administração, do Quadro Permanente deste Instituto, por necessidade do serviço, conforme previsto no
Art. 80 da Lei n° 8.112-90, no período de 26/11/2019 a 04/12/2019, devendo a servidora usufruir este período de
09/12/2019 a 16/12/2019;

​​​​​​​II – Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

​​​​​​​Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 05/12/2019 15:41:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72019
bc9d23eaaa



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 169/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 11 de dezembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar a servidora Maria Clerya Alvino Leite , Matrícula SIAPE 2090280, Professora do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, como responsável pelas Atividades complementares e TCC do Curso  Tecnólogo em Segurança no
Trabalho do Campus Patos;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 11/12/2019 15:13:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 09/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

72576
a75ad3b4fd



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 170/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 11 de dezembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar os servidores Maíra Rodrigues Villamagna, Danilo de Medeiros Arcanjo Soares,  Clotildes Alvino
Leite, Leandro Arruda de Almeida  e Danúbia Lisboa da Costa,  todos do quadro permanente de pessoal desse
Instituto, para, sob a presidência do primeiro nome, compor a Comissão para Elaboração e Execução do Edital para
Processo Seletivo 2020 do Curso de pós-graduação Lato Sensu em Higiene Ocupacional do  Campus Patos;
tendo o prazo de 90 (noventa) dias para a conclusão dos trabalhos, prorrogável por mais 30 (trinta) dias;

II – Esta portaria entra em vigor nesta data.

José Ronaldo de Lima

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 11/12/2019 15:14:16.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

73108
ecffc fdba0



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 171/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 30 de dezembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Dispensar, a pedido, o servidor Carlos Wendell Pedrosa dos Santos , Matrícula SIAPE nº 2126955, CPF nº
081.312.024-10, Assistente Social, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Coordenador
Pedagógico de Apoio ao Estudante do Campus Patos, Cód. FG-02;

II – esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RONALDO DE LIMA

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 30/12/2019 10:44:51.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

75649
c42a9ccf08



​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 172/2019 - CGP/DAPF/DG/PT/REITORIA/IFPB, de 30 de dezembro de 2019.

O Diretor Geral do Campus Patos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeado pela
Portaria nº 2.842/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas atribuições legais, e
considerando o disposto na Portaria n° 268/2018 publicada no DOU de 14/02/2018,

RESOLVE:

I – Designar, a servidora Nara da Nóbrega Rodrigues, Matrícula SIAPE nº 2054263, CPF nº 053.484.344-18,
psicóloga, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para desempenhar a função de
Coordenadora Pedagógica de Apoio ao Estudante do Campus Patos, Cód. FG-02;

II – esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RONALDO DE LIMA

Diretor Geral

Campus Patos - IFPB

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jose Ronaldo de Lima, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-PT , em 30/12/2019 10:45:34.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/12/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

75659
50c3c33184



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO DO CAMPUS PATOS 
 
 
Elaboração e montagem: 

Coordenação de Gestão de Pessoas 
 
 
Ministério da Educação – MEC 

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia da Paraíba – IFPB 

Campus Patos 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

Acesso Rodovia PB 110, Alto da Tubiba, Patos – PB 

Fone: (83) 3423-9676 

E-mail: cgp.pt@ifpb.edu.br 


